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Vēja spārniem aiztraukušies desmit gadi kopš klajā nāca rakstu apkopojums 
par iepriekšējiem desmit gadiem.* Atskatoties var teikt, ka tie bijuši ražīgi, 
saspringta darba gadi. Šajā laikā turpinājās darbs Latvijas Universitātes 
Juridiskajā fakultātē, 2014. gada martā noslēdzās darbs Augstākajā tiesā, 
simt gadu pastāvēšanu atzīmēja Latvijas valsts, Latvijas Universitāte un tās 
Juridiskā fakultāte, ar kuru autors saistīts jau vairāk nekā 62 gadus. 

Latvijas Universitātes Zinātniskās bibliotēkas reģistrā par laiku kopš 
2010. gada sākuma pie autora vārda atrodamas 123 bibliogrāfiskās vienības. 
Tie galvenokārt ir raksti un atsevišķas grāmatas. Jāpiebilst gan, ka bibliotēka 
reģistrē arī promocijas darbu recenzijas un dalību konferenču krājumu un 
citu zinātnisko izdevumu redkolēģijās. Saprotams, ka šajā rakstu krājumā 
nebija ne vajadzības, ne iespēju pārpublicēt, piemēram, autora sarakstītās 
nodaļas Civilprocesa likuma komentāros vai ārzemēs trīs sējumos drukātajās 
grāmatās sērijā Digest of European Tort Law. Laikmeta iezīme ir tāda, ka 
atsevišķus rakstus atrast jau pēc dažiem gadiem ir grūti pat tad, ja tie publicēti 
nevis Vācijā, Ukrainā vai Igaunijā, bet dažādos Latvijas izdevumos, kā 
Zinātņu Akadēmijas Vēstis, Augstākās Tiesas Biļetens, LU žurnāls Juridiskā 
zinātne / Law, žurnāls "Ir", Nacionālā enciklopēdija.  

Zinātniekiem, un ne tikai viņiem, ir tāda dažkārt pārspīlēta tieksme 
cerēt, ka kādā rakstā noformulētās atziņa, vērtējums vai ierosinājums var 
noderēt gados jaunākajiem censoņiem, kas pēta ik pa laikam aktualizējušās 
problēmas un rokas tajos pašos virzienos, kādos jau agrāk iets. Tāda vājība 
piemīt arī šīs grāmatas autoram. Pārlasot un šķirojot desmit gados sarakstīto, 
radās sajūta, ka pirms vairākiem gadiem rakstītais nebūt nav zaudējis savu 
aktualitāti. Tas joprojām var būt noderīgs un var ieinteresēt arī gados jaunākos 
juristus un citus lasītājus. Jau rakstītais var atvieglot pūles. Nav taču domā-
jams, ka tiesību zinātne ir padevusies cīņā par šīs nozares nozīmīguma 
atzīšanu citu zinātnes nozaru konkurencē un pienācīgu valsts atbalstu finan-
sējumā. Nav pamata uzskatīt, ka pašlaik strādājošie tiesneši jau ir atrisinājuši 
visus judikatūras veidošanas un tiesību tālākveidošanas jautājumus un viņus 
                                                      
*		 Torgāns	K.	Civiltiesību,	komerctiesību	un	civilprocesa	aktualitātes.	Raksti	1999–2008	/	

Current	 Topics	 on	 Civil,	 Commercial	 Law	 and	 Civil	 Procedure.	 Selected	 articles	
1999–2008.	–	Rīga:	Tiesu	namu	aģentūra,	2009,	667	lpp.	
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nomainošajiem tiesnešiem nebūtu noderīgi palasīt par diskusijām un kritiku, 
kas pagātnē sekmējusi virzību uz tiesisku valsti. Tāpat nevar uzskatīt, ka 
civiltiesību un civilprocesa attīstība drīzumā sasniegs "mūžīgā sasaluma 
līniju". 

Lai atvieglotu lasītājam izvēlēties interesējošo lasāmvielu, raksti 
izvietoti nodaļās, priekšplānā liekot juridiskās zinātnes problēmām veltītus 
rakstus. Tematiski raiba izveidojās nodaļa par civiltiesību un civilprocesa 
jautājumiem: joprojām risināmi gan atbildības, gan cesijas, gan nekustamā 
īpašuma prettiesiskas atsavināšanas, gan arī civilprocesa jautājumi. Varbūt 
šodien ķecerīgas liksies domas par robotu iesaistīšanu civiltiesiskos darījumos. 
Tas, ka tiesību zinātniekiem jābūt ne tikai slavas dziesmu sacerētājiem par 
panākumiem tiesu darbos, bet jācenšas izgaismot arī trūkumus un nepilnības, 
parādās trešajā nodaļā. Ceturtā un piektā nodaļa satur jau vieglāk lasāmu 
vielu – intervijas, priekšvārdus citu autoru grāmatām (kas nebūt nav vienkāršs 
uzdevums) un laika biedru apliecinājumus, ka ir vērts ieklausīties, ko teicis 
daudzos un dažādos veidos atzinību guvušais autors. Tas nenozīmē, ka grā-
matā nedrīkstētu meklēt kļūmes un trūkumus, atklāt vājākas vietas un labot, 
attīstīt tālāk. Kam tas izdosies, ja citi atzīs, varēs lepoties sakot: "Es palaboju 
akadēmiķa profesora teikto". Autors savukārt, ja to piedzīvos, ir gatavs 
teikt: "Lūk, kāda cerīga ir mūsu jaunā paaudze!"  

 

Kalvis Torgāns 
 

2020. gada martā 
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